köklerden gelen birçok kabileyi barındırıyordu. Miladî 13. / hicrî 7. yüzyılın başında

Timuçin/Timuçin (Cengiz Han) adında hırslı bir genç liderliğinde kabileler birleşip yeni

bir devlet kurdular. Cengiz Han amacına ulaşmak için yaklaşık yarım asır süren

yaşamını bu işe adadı ve miladî 1206 / hicrî 603 yılında Moğol devletini kurdu. Bu

tarihten itibaren dünyaya korku salmaya başladı. Moğollar, sefer ve saldırılarıyla birçok

ulusu dehşete düşürdüler. Sınırlarını Baykal Gölü’nden öteye taşıyarak geniş bir

coğrafyada hâkimiyet tesis eden Moğolların, bu boyutta bir başarı kazanmasını sağlayan

(Tibet Platosunun kuzeyi) yaşarlardı. Doğu Semerkant ve Seyhun Türkleri

arasında İslam'a ilk geçen Türklerdir30.

Kırgız Kabileleri: Türk kabileleri olup Yenisey Nehri’nden aşağı bölgelere

indiler. Moğolistan’daki Uygur bölgelerini aldıktan sonra Moğol saldırılarına maruz

kaldılar (Miladî 1218 / Hicrî 615) 31.

 Celayirliler: Türk bir kabile ve ulus olup, Onon ve Selenga Nehri vadisinde

yaşarlardı32.

23 el-Sayyad, a.g.e, s. 28.
24 el-Sayyad, a.g.e., s. 29.
25 Cüveyni, a.g.e., s.74.
26 Abbas İkbâl Âştiyânî,, Târîḫ-i Mufaṣṣal-ı Îrân ez İstîlâ-yı Moġol tâ İʿlân-ı Meşrûṭiyyet I: ez Ḥamle-yi

inanmakla beraber Kerayit/Kirâyt, Nayman, Uygur ve Kırgız gibi bazı Moğol kabileleri

ise Hristiyanlığı benimsemişlerdi33.

Kıyât kabilesinin önderi Cengiz Han'ın babası Yesügey Bahadır öldüğünde ( M.

1166 / H. 562) Cengiz Han (Timuçin) henüz 13 yaşındaydı34. Cengiz Han Miladî 1195–

1223 yılları arasında Moğolistan Platosunudaki Moğol boylarını kolayca kontrolü altına

alarak Karakurumu karargâhı yaptı. Yasa-Yabsag adındaki nizamı tahdis ederek, halkın

lidere siyasî ve toplumsal alanda kayıtsız itaat etmesini sağladı.35. Yasanın verdiği güçle

birlikte Cengiz Han, imparatorluğunu Çin'in kuzeyinden İran'ın doğusuna kadar

genişletmiş, Miladî 1226 / hicrî 624 yılında ölmüştür36.

Moğollar, özellikle İslam coğrafyasının doğusundaki Müslüman ülke ve

memleketleri üzerinde hâkimiyetlerini sağladılar. Beş yıl gibi kısa bir sürede hâkimiyet

alanlarını Doğu Çin sınırından, Küçük Asya'nın batısına, Kıpçak ülkesinin kuzeyine,

Irak ve Güney İran'a kadar genişlettiler. Miladî 1219 – 1230 / hicrî 616 – 628 yılları

arasında Hârizmlilerden başlayarak Müslüman hükümdarları tek tek ortadan kaldırdılar.

Alamut Kalesi ve buraya bağlı yerlerden İsmailiye görüşüne mensup olanların köklerini

kazıdılar. Miladî 1256-1258 / hicrî 654 - 65637 yılında ise Bağdat'ta Halife Mu'tasım-

Billâh'ı öldürerek Abbasi hilâfetine son verdiler.38.

Moğol toplumu geçimini sağlamak amacıyla devamlı göç halinde olan birçok

ayrı kabileden oluşmaktaydı. Cengiz Han ise bu kabileleri birleştirip onları tek çatı

altında topladı.

Moğolistan’a getirerek ağaçlık bir mevkiye gömdüler103.

1.2. Cengiz Han'ın Mücadeleleri ve Seferleri

1.2.1. Cengiz Han’ın Kabilelerle Mücadeleleri

1.2.1.1. Tatarlar İle Yapılan Mücadeleler

Tatarlar dönemin en büyük kabilelerinden biriydi. Cengiz Han miladî 1202

(Hicrî 599) yılında Kerayitlerle olan savaşı kazandıktan sonra bölgedeki en güçlü kişi

olunca Tatarlar, onunla ittifak yaptı ve onun safına geçtiler. Bu ittifak çok uzun zaman

sonra gerçekleşmişti. Çünkü onlar uzun bir süre boyunca bölgedeki büyük kabilelerin

lider olma yolundaki savaşlarını ve gelişmelerini izlemişlerdi.

ve onunla hareket eden veya egemenliği altında bulunan Casiran, Merkit, Taycot,

Kongrat, Tatar ve diğer kabileler Cengiz Han’ı desteklemiş ve daima zafer elde

etmişlerdir152.

Bu süreç Timuçin’in (Cengiz Han) lider olmadan önce ordunun temellerini attığı

dönem olarak anılabilir. Fakat miladî 1206 / hicrî 603 yılı asıl kuruluş dönemidir. Bu

dönem içerisinde ordu hazırlanmış, düzenlenmiş ve taksimatı yapılmıştır. Elbette söz

konusu bu araştırma sürecinde odaklanacağımız konu Moğolların bu yıldan sonra elde

148 B. Y. Vladimirstov, Hayat-u Cengizhan el-İdarîyye ve'l Siyasîyye ve'l Askerîye, Arapçaya çev.

göstermişlerdir.

Cengiz Han'ın hayatı çatışmalar ve savaşlarda geçmiştir. Çocukluk döneminden

itibaren 40 yıl boyunca yerel halk ve bölgede yerleşik kabilelerle çatışmalara girmiş ve

ünlü bir lider olmuştur153.

Bu bakımdan burada yazacağımız Moğol ordusunun miladî 1206 / hicrî 603

yılından sonra düzenlendiğini söylemek mümkündür.

Ordudaki askeri birliklerin oluşturulması konusunda Cengiz Han, Kıyât kabilesi

veya müttefik kabileler başta olmak üzere egemenliği altında bulunan kabileler

arasındaki gençlere önem vermiştir ve genç unsura dikkat çekmiştir.

olarak sunmalıydı. Hazırlanması ve techizat sağlaması emrini alıp yapamayan kabileler

ise askerî hizmete katılan hayvanları denetlerlerdi. Zira bu hayvanlar önemli askerî

işlerde kullanılıyordu. Dolayısıyla onların denetlenip hazırlanması elzemdi. Bununla

beraber dıştan gelen unsurlar miladî 1206 / hicrî 603 yılında Cengiz Han liderliği altında

Moğol olarak anıldı ve orduya katılımları sağlandı.155

Moğollar, çocuklarına erken yaşlardan itibaren askerliği, ata binmeyi ve ok

atmayı öğretiyorlardı. Bunun neticesinde çocuklar erken yaşlardan itibaren çatışma

becerisi ediniyordu.

Özellikle birikmiş savaş

164Kasim Mohammad,Ğenimat,Caişü'l-Moğoli fi Fatre ma beine, (615-736),darü'lr-drub,2016,s.40-46;

Martinez, a,g,m., s. 32-33.
165 Barthold, a,g,e., s. 409.
166 Hartog, a.g.e., s. 49.
167 Salâhuddîn Muhammed b. Şâkir b. Ahmed el-Kütübî ed-Dârânî ed-Dımaşkī (ö. 764/1363), Fevâtü'l-

Vefeyât ve'ẕ-ẕeyl ʿaleyhâ, Thk. İhsan Abbad, Beyrut, 1973, s. 97.

Piyade birliği atlılar ile beraber ordunun vurucu gücü olmuş ve bir bakıma

günlük yaşamları öldürme ve savaşlarla geçmiştir. Gündelik olarak dağlar, vadiler ve

zorlu bölgelerde savaş ve çatışma eğitimi görmüşlerdir. Bu eğitimlerde askerler, büyük

savaşlara hazır durumu getirilmiştir188. Miladî 1220 / hicrî 617 yılında Cengiz Han

komutasında yüz veya iki yüz bin arasında askerden oluşan ordunun çoğunluğu atlılar

ve piyadelerden oluşmuş ve Semerkant işgal edilmiştir. Atlılar ilk gün piyadeler ise

ikinci gün gelmiş ve şehir sakinleri katledilmiştir. Daha sonra da askerlerine Müslüman

Daha sonra da yıkım ve yağma başlatmıştır199. Sözü geçen olaylardan anlaşıldığı kadarı

ile Moğollar mancınıkları miladî 1215 / hicrî 612 yılından sonra askeri amaçlar için

kullanmaya başlamışlardır. Bu sayede Maveraünnehir bölgesinde bulunan Müslüman

şehirler yağmalanmış ve halkı öldürülmüştür. Sonrasında ise Moğollar, Semerkant ve

diğer büyük şehirlerde egemenlik kurmuşlardır.

Miladî 1253 yılında Hülâgu Han'ın kuvvetleri Kuhistân'da bulunan İsmaililere

ait Girdkûh Kalesi’ni kuşattığı esnada mancınık kurmuş ve bu yolla kaleye

girebilmişlerdir200. Miladî 1256 / hicrî 654 yılında Mengü Han askerlerini Rum diyarına

göndermiştir. Moğol askerleri Arzen-i Rum (Erzurum) şehrini iki aya yakın kuşatmış ve

on iki mancınık kurmuşlardır. Böylece şehri zapt etmişler, surları yıkmışlardır201. Miladî

1258 / hicrî 656 yılında iser Hülâgu Han Abbasî hilafetinin başkenti Bağdat şehrine

varmış, burayı ele geçirerek Maverraünehir ve İran’daki şehirlerin ardından tüm bölgeyi

kontrolü altına almak istemiştir. Selefleri gibi bu yöntemle şehri kuşatmış ve şehrin

çevresine mancınıkları yerleştirerek, Bağdat şehrinin doğu ve batısını bu şekilde itaat

altına almıştır. İnsanları katlettikten sonra şehir surlarını yerle bir etmiştir. Sonrasında

yağma ve talana girişilmiştir202. Bu katliam esnasında Abbasi halifesi Mu'tasım Billah

öldürülmüştür203. Miladî 1262 / hicrî 660 yılında Moğollar Musul şehrini on iki ay

boyunca kuşatmış ve mancınıkların yardımıyla şehir ele geçirilmiştir204.

2.4.6. Gözlemciler (Casuslar)

Bir grup uzman kişiden oluşan bu birlik düşmanlarla ilgili, çeşitli yollarla

bilgiler toplarlardı. Bu bilgileri öldürme ve hazırlık yapmak için önder ve liderlerine

Miladî 1219 / hicrî 616 yılında Otrar şehrine gelen Cengiz Han, daha önceden

buraya gönderdiği casusların verdiği önemli bilgiler sayesinde Otrar'ı ele geçrimiştir.206

Miladî 1264 / hicrî 662 yılında ise Hülagu Han gözlemcileri Şam şehrine bölge

hakkında bilgi toplamak amacıyla göndermişti. Sultan Tahir Baybars ise bunu

öğrendiğinde askerleri peşlerinden göndermiş ve gözlemcileri yakalatmıştır.

Gözlemciler de Hülagu Han tarafından görevlendirdiklerini itiraf etmişlerdir. Yine

Miladî 1281 / hicrî 680 yılında Moğol güçleri Şam diyarına varmış ve önden gözlemci

ile kaşifleri bilgi ve haber toplamak amacıyla göndermiştir. Bunlardan bir grup

Elbistan’da Müslümanların ellerine düşmüştür207. İçlerinden Haltar veya Calnar denilen

biri Moğol güçlerinin arkalarından geldiğini ve sayılarının seksen bin olduğunu,

kullanılan bir silahtan fazlaydı. Öyle ki kılıcı, günlük hayat ve avda da

kullanıyorlardı255.

Moğollar kılıcı ustaca kullanmaları ve savaş meydanlarında gösterdikleri üstün

güç ve maharetleri sayesinde birçok savaş meydanında düşmanlarına karşı üstünlük ve

başarı göstermişlerdir. Öyle ki Cengiz Han H. 617 / M. 1220 yılında Semerkant şehrine

saldırdığında kaleyi ele geçirdikten sonra kalenin içindeki tüm insanları kılıçtan

geçirerek öldürmüştü256. Bunu H. 618 / M. 1221 yılında Belh şehrinde de yapmıştı.

Nitekim şehirde tüm yaşayanları çöle çıkarıp kılıçtan geçirerek hepsini öldürmüştü257.

Cengiz Han'dan sonra durum pek değişmedi. Çünkü çocukları ve torunları,

operasyonlarının çoğunda bu silahı temel alarak güvenmeye devam ettiler. Kılıcın hem

şekil ve boyutlardadır303. Kullanımları genellikle şehirlerin ve kalelerin kuşatılması

sırasında, duvarlara dayayarak askerlerin tırmanıp kaleye girmelerini sağlamak

üzerinedir304. Kullanışlılığı fark edilince bu araç Moğol askerleri tarafından oldukça sık

kullanıldı.

Miladî 1230 / H. 628 yılında Oktay Han, ordularını akınlarına devam ettirmek

için Hıta/Hatâ (Hoten) bölgesine gönderdiğinde askerleri Karamuzan nehri kıyısındaki

Hocabno Baksin şehrini kırk gün boyunca kuşattılar. Ardından kuleler üzerine

merdivenler yerleştirerek surlara dayanıp bu şehri kolayca ele geçirmişlerdir305.

Cengiz Han'ın kuvvetleri, Miladî 1219 / H. 616 yılında Buhara şehrini

kuşattığında, Cengiz Han kentin gençlerine merdivenler kurmayı ve kalenin kapılarını

açmak için duvarlara bu merdivenleri dayamayı emretti ve bu şekilde kaleye girmeyi ve

şehri savunan tüm askerleri öldürmeyi başardı306. Daha sonra Miladi 1220 yılında

Moğolların, savaşlarda kullandıkları bir diğer silah ise, Tang Hanedanlığı316

döneminde Miladî 1161 / H. 555 yılında Çinliler tarafından icat edilen baruttu.317

Böylece Çinlilerin bu askeri buluşlarının Moğollara nasıl geçtiğini görmekteyiz.

Moğollar bu buluşları doğu ve batıda giriştikleri tüm savaşlarında da kullanmışlardı.

Moğol askerleri tarafından savaşlar kullanılan bir diğer önemli ateşli silah ise

duman bombalarıdır. Söz konusu silah Cengiz Han'ın emiriyle Çin’den Moğol ordusu

envanterine nakledilmiştir.318 Buna ek olarak, ateşli bir silah olan ve on metre alana etki

eden tüfekleri vardı, bu da insanların içine büyük bir korku salıyordu.319

Miladî 1219 / H. 616 yılında Cengiz Han’ın orduları Buhara şehrini kuşattığı

sırada Moğollar, surları ateşle yakmak üzere yanıcı maddelerde uzman olan Çinlilere,

başvurdular. Kale içine oldukça yanıcı olan kükürtlü ve kireçli kumaş parçaları atıldı.

Moğol ordusunun bu hareketi şehir sakinlerini çok korkuttu ve teslim olmalarına sebep

oldu.320

Cengiz Han'ın Miladî 1220 / H. 617 yılında Semerkant şehri kuşatması sırasında,

bu şehrin sağlam ve geçilmesi zor olan duvarları bulunmaktaydı. Bu yüzden Cengiz

Han kuşatma sırasında yanıcı keten, kükürt ve kireçle hazırlanmış kumaş parçalarını

fırlatarak şehrin surlarını yaktı. Bu şekilde şehir sakinlerinin içine bir korku salarak,